1. analogus B] analogus S *hic et semper*.

2. secundum se sumptus E] *om. SB*.

3. primario S] *proprio B*.

4. Arist. EN 7.6.1147b21-34

5. hoc quod est est] *hoc quod est SB; ly est E*.

6. cum — fallacia B] *om. S*.

7. sic B] *sicut S*.

8. prius] *primo SB*.

apprehendi non apprehendendo posterius, et sic tunc stat pro primario eius significato.

1.4 Item, Philosophus primo Priorum¹ distinguit istam propositionem ‘B contingit esse A’ et non distinguit istam ‘B est A’; modo ista ‘B est A’ esset distinguenda sicut ista ‘B contingit esse A’ nisi terminus analogus secundum se sumptus staret² pro primario eius significato, quia ipsum B dicitur analogice de suppositis in actu et de suppositis in potentia, et³ ita qua ratione una distingueretur et alia nisi in ista ‘B est A’ ipsum B secundum se sumptum non⁴ cum aliquo pertinente ad secundarium significatum <staret pro primario eius significato; sed in ista ‘B contingit esse A’ ipsum B sumitur cum aliquo pertinente ad secundarium significatum>, quod est hoc quod est ‘contingit’; ideo ista distinguenda.

1.5 Item, quasi⁵ omnes termini sunt analogi, quia significant rem in actu et rem in potentia; ergo si terminus analogus semper esset distinguendus et secundum se sumptus non staret pro primario eius significato, tunc omnis locutio esset distinguenda sicut illa est distinguenda⁶ ‘homo est animal’ quia ‘homo’ posset accipi pro homine in actu et pro homine in potentia, et sic de quacumque alia oratione; modo illud est inconveniens; ergo etc.

2. Oppositum arguitur:

2.1 Auctoritate⁷ Philosophi quinto Metaphysicae qui distinguit terminos analogos secundum se sumptos; modo hoc non esset si terminus analogus secundum se sumptus staret pro primario eius significato; quare etc.

2.2 Etiam, Commentator vult ibidem quod ista ‘homo est’ est distinguenda, quia si li ‘est’ dicat esse extra animam, tunc est ibi problema de genere; si autem dicat esse in anima, tunc est ibi problema de accidente; et tamen ‘est’ sumitur ibi secundum se et non cum aliquo pertinente ad secundarium eius significatum.

2.3 Item, si terminus analogus secundum se sumptus non esset distinguendus /B 498vA/ sed staret pro primario eius significato, tunc ista

1. Arist. APr. 1.13.32b25-32

2. sumptus staret] staret sumptus SB.

3. et et quae sequuntur usque ad finem argumenti om. E

4. non B] nunc S(?)

5. quasi S] om. BE.

6. sicut — distinguenda B] om. S.

7. auctoritate B] arguitur S.

esset vera ‘omne ens est substantia, accidens est ens, ergo accidens est substantia’, quod est manifeste falsum; ergo terminus analogus ubicumque ponatur semper est distinguendus. Probatio maioris, quia tunc dicendo ‘omne ens est substantia’, cum ‘ens’ non sumatur ibi cum determinatione pertinente ad secundarium eius significatum, tunc ‘ens’ ibi accipiteretur solum pro substantia, et tunc idem esset dictu ‘omne ens est substantia’ ac si diceretur ‘omnis substantia est substantia’; modo ista est vera, ergo et alia; ideo¹ etc.

3.1² De ista quaestione opinio communis est quod terminus analogus secundum se sumptus stet pro primario eius significato, si autem sit coniunctus immediate cum aliquo pertinente ad secundarium eius significatum tunc stat pro secundo significato, si autem coniungatur cum aliquo pertinente ad secundum eius significatum mediate, tunc talis oratio est distinguenda. Et dicunt quod hoc non potest probari nisi a posteriori et ex usu auctorum.

3.2 Credo tamen aliter /S 171rB/ esse dicendum. Intelligendum quod duplex est analogia. Quia quaedam est analogia quando aliqua vox imposita est ad significandum plura, unum per prius et alterum per posterius sive ex consequenti, sicut in hoc quod est ‘sanum’. Alia est analogia quando aliqua vox est imposta ad significandum unum solum, sicut haec vox ‘homo’ imponitur ad significandum naturam humanam, deinde per aliquam similitudinem sumitur improprie ad significandum aliud, sicut ‘homo’ ad significandum hominem mortuum vel hominem pictum propter similitudinem hominis veri cum homine picto vel mortuo; et ista non est proprie a/B 498vB/nalogia, quia ‘homo’ proprie non imponitur ad significandum hominem pictum vel hominem mortuum, sed significat verum hominem aggregatum ex vera materia et vera forma.

Tunc ego dico quod terminus analogus loquendo de prima analogia ubicumque³ ponatur semper est distinguendus de virtute sermonis. Secundo dico quod de bonitate intelligentis potest secundum se sumptus stare pro primario eius significato.

Primum declaratur sic: quia quod non tollit causam distinctionis ab aliquo non tollit ab eo distinctionem; modo positio termini analogi

1. ideo B] om. S.

2. *Opinionis communis fuerunt Inc. Auct. Qu. SE (CPhD 7) quu. 56 & 822 et Simon de Faverisham QV 20*

3. ubicumque B] ubicum S.

secundum se non tollit ab eo causam distinctionis, quare etc. Maior patet, quia quod non tollit causam non tollit effectum. Probatio minoris, quia terminus analogus ex sua impositione habet quod significet plura, unum per prius et alterum per posterius; modo istud ab ipso non potest removeri ubicumque ponatur, vel cum alio vel secundum se, cum voces non cadant a suis significatis, quia impositionem vocabulorum oportet manere secundum Philosophum sexto Topicorum. Tunc arguo: Illud non potest removeri ab aliquo termino quod habet ex sua impositione; modo terminus analogus habet ex sua impositione¹ significare plura; ergo illud, sc. significare plura, non auferitur ab eo ubicumque ponatur; modo ubicumque ponitur terminus plura significans, semper est distinguendus; ergo terminus analogus ubicumque ponatur, sive secundum se sive cum quocumque alio, semper est distinguendus.

Aliqui autem volunt istam rationem solvere, et dicunt quod terminus analogus ex impositione sua habet illud, sc. quod quandocumque secundum se ponitur tenetur pro primario eius significato, cum autem² additur /B 499rA/ cum aliquo pertinente ad secundum eius significatum mediate, tunc est distinguendus; si immediate, tunc stat pro secundo eius significato, ita quod illud habet ex impositione; et ideo si secundum se sumatur, non oportet quod sit distinguendus, immo de virtute sermonis stat pro primario eius significato.³

Istud tamen non videtur valere, quia si terminus analogus haberet hoc ex sua impositione quod quandocumque per se poneretur⁴ stare pro primario eius significato, aut hoc haberet de suo significato aut de sua ratione significandi aut de suo modo significandi, quia in impositione vocis ad significandum non sunt plura quam ista. Modo illud non habet /S 171vA/ de suo significato, quia tunc esset analogum ad plura quam ad sua significata, sicut ad illam condicionem quae est "Quandocumque secundum se sumitur etc.", quae est quaedam condicionalis. Nec habet istam condicionem de sua ratione significandi, quia ratio significandi alicuius rei simplicis significatae per vocem debet esse simplex et ratio

1. modo — impositione B(E)] *om.* S.

2. cum autem B] quia quod S.

3. et dicunt — significato SB] dicentes quod talis terminus de virtute sermonis stat pro primario significato etiam ubicumque ponitur sive peer se sive cum alio aliquo E.

4. quandocumque — poneretur SB] semper E.

intelligendi eius; modo quodlibet significatum termini analogi est una res; ergo habet unam rationem intelligendi simplicem, et per consequens unam rationem significandi simplicem; modo ista condicionalis non est aliquid simplex; ergo non potest esse ratio intelligendi vel significandi ipsius termini analogi. Nec potest esse modus significandi eius propter eandem causam, nec activus nec passivus, quia modus significandi activus proportionatur modo significandi passivo; modo modus significandi passivus est proprietas rei consignificata per vocem, et modus significandi activus est ratio consignificandi rei proprietatem; modo proprietas cuiuslibet /B 499rB/ significati termini analogi est una; ergo et modus significandi eius passivus est unus, et per consequens modus significandi¹ activus; modo ista condicio quam ponunt ibi non potest esse una ratio simplex; ideo etc.

Item, impositio vocis ad significandum vel fit per intellectum apprehendentem vel per intellectum componentem et non per intellectum discurrentem;² modo ista condicio quam ponunt, quod quandocumque secundum se ponitur etc. est quaedam consequentia et quidam discursus; ergo ille qui imposuit terminum analogum ad significandum non imposuit eum ad significandum sub tali condicione,³ immo illud videtur esse figmentum et fuga rationum, sc. quod imponens⁴ imponat voces ad significandum sic syllogizando et sic discurrendo; et ideo dicitur quod terminus analogus solum hoc habeat de sua impositione, sc. quod significet omnia significata, unum per prius et alterum per posterius, et sic semper ubicumque ponatur est distinguendus de virtute sermonis.

Tamen secundo dico quod de bonitate intelligentis ex quadam assuptione potest esse quod terminus analogus secundum se sumptus stet pro primario eius significato, quia primo apprehendimus per terminum analogum⁵ suum primum significatum, illud enim est quod primo ibi occurrit intellectui; et ideo terminus analogus secundum se sumptus, quia non est ibi aliquid quod moveat intellectum ad accipiendum ipsum pro secundo significato, de bonitate intelligentis potest teneri pro primario

1. passivus — significandi S(E)] *om. B.*

2. et non — disurrentem *om. E.* et non] et ideo B; vel non S.

3. sed impositio vocis fuit sine intellectu disurrente, ergo falsum dicunt *add. E.*

4. sc. quod imponens B] vel quod S; quod imponens E.

5. per terminum analogum S] terminum analogum secundum B.

eius significato, licet de virtute sermonis semper stet pro utroque significato eius, sicut dictum est.

Tunc ad rationes.

Ad 1.1 Ad primam. Cum dicitur quod Philosophus septimo Ethicorum dicit quod incontinens etc., dico quod Philosophus non intelligit quod ‘incontinens’ /B 499vA/ secundum se sumptus de virtute sermonis stet pro primario eius significato, immo semper stat pro utroque significato, sed solum intelligit quod de bonitate intelligentis stat pro /S 171vB/ primo eius significato.

Vel potest dici quod Philosophus ibi ad remotionem dubii dicit, quia locutus fuerat de incontinenti, ne ergo aliquis crederet quod locutus fuissest de incontinenti in lucro, ideo dicit quod intelligit de incontinenti in venereis, non quia velit quod ‘incontinens’ secundum se sumptus de virtute sermonis stet pro incontinenti in venereis, de quo per prius dicitur; immo ista ratio magis est ad oppositum quam ad propositum, si deducatur, quia si ‘incontinens’ secundum se sumptus staret pro incontinenti in venereis de virtute sermonis, tunc non oportuisset Philosophum dixisse de quo incontinenti intelligebat, immo sine hoc quod ipse fecisset mentionem, habuissemus quod ‘incontinens’ secundum se sumptus staret pro primario eius significato, sc. pro incontinenti in venereis. Et ideo, cum Philosophus ad remotionem dubii hoc addiderit, intentio sua videtur esse¹ quod terminus analogus secundum se sumptus de virtute sermonis sit distinguendus. /E 5r/

Ad 1.2 Ad aliam. Cum dicitur quod dicendo ‘chimaera² etc.’ quod hic est fallacia secundum quid et simpliciter, potest dici quod li ‘est’ in consequente de virtute sermonis est distinguendum, tamen de bonitate intelligentis potest dici quod ibi sumitur pro esse simpliciter; et ideo si sumatur pro esse simpliciter, erit fallacia secundum quid et simpliciter, sed si sumatur pro esse deminuto, tunc non erit³ ibi fallacia, quia procedetur a dicto secundum quid ad dictum secundum /B 499vB/ quid. Sed de homine mortuo potest dici quod ‘homo’ non significat analogice proprie hominem mortuum et hominem verum, immo solum significat hominem

1. addiderit — esse] addiderit intentio sua videtur esse B; addidit intentio S; addiderit videtur velle E.

2. chimaera BE] om. S.

3. tunc non erit] tunc non esset S; non erit B; non est E.

verum; si autem significat hominem mortuum, hoc est solum similitudinariae, et non habet hoc de significato.

Vel potest dici quod dicendo¹ ‘chimaera est opinabilis, ergo chimaera est’ ibi est fallacia secundum quid et simpliciter, quia dicendo ‘chimaera est’ in consequente li ‘est’ potest stare² ibi pro utroque significato, quia tamen principaliter stat pro esse vero et pro esse deminuto non principaliter, ideo erit ibi³ fallacia secundum quid et simpliciter, et hoc sufficit ad hoc quod dicamus simpliciter ibi esse fallaciam secundum quid et simpliciter.

Ad 1.3 Ad aliam. Cum dicitur "Sicut aliqua intelliguntur etc.", verum est. Et cum dicitur quod primo intelligimus unum significatum etc., verum est; et ideo bene volo quod per vocem primo significatur unum significatum et aliud per posterius. Et cum dicitur "Illud quod per vocem primo significatur primo apprehenditur", verum est quod possum intelligere terminum analogum pro primario eius significato sine hoc quod intelligam pro secundo significato, tamen propter hoc non sequitur quin semper ubicumque ponatur utrumque significatum importat, licet unum per prius et alterum per posterius.

Ad 1.4 Ad aliam. Cum dicitur quod Philosophus etc., dico quod⁴ ista est distinguenda ‘B contingit esse A’, quia ‘contingit’ attribuitur ipsi B pro suppositis in potentia,⁵ sed ista ‘B est A’ non est distinguenda, quia terminus non imponitur ad significandum illa quae participant ipsum in potentia, ideo li ‘B’ stat /S 172rA/ ibi solum pro suppositis in actu et non⁶ pro suppositis in potentia, /B 500rA/ quia non attribuitur sibi praedicatum pertinens ad supposita in potentia; sed in ista ‘B contingit esse A’ distinctio est ex parte de li ‘contingit’ quod denotat praedicatum posse inesse subiecto pro suppositis in potentia.

Vel potest dici quod, supposito quod ipsum B importaret B in actu et B in potentia de suo significato, quod ista esset distinguenda de virtute sermonis ‘B est A’; tamen de bonitate intelligentis potest esse quod non distinguitur, sed solum ibi ‘B’ sumitur pro suppositis in actu.

1. quod dicendo B] dicendo quod S.

2. li est potest stare B] li esse vel est vel potest stare S; licet esse stet E.

3. ibi B] om. S; E illegibilis.

4. dico quod B(E)] quod Philosophus S.

5. contingit — potentia SE] contingit attribui ipsi B in potentia pro suppositis B.

6. non B] ideo S; def. E.

Ad 1.5 Ad aliam. Cum dicitur quod tunc omnis locutio esset distinguenda quia quasi¹ omnes termini sunt analogi, falsum est, sed solum ille qui impositus fuit ad significandum multa unum per prius et aliud per posterius. Et cum dicitur quod terminus quicunque sicut ‘homo’ vel ‘animal’ significat hominem in actu et hominem in potentia, falsum est, quia ‘homo’ non fuit impositus ad significandum hominem in potentia vel hominem mortuum nisi solum similitudinarie, immo ‘homo’ significat hominem verum aggregatum ex materia et forma; et sicut dico de homine, sic intelligendum est de aliis.

Quaestio I.19

Consequenter quaeritur circa tertium modum aequivocationis,² utrum ista sit distinguenda ‘laborans sanus est’.

1. Arguitur quod non:

1.1 Primo ex intentione Philosophi in littera,³ qui dicit “sanus est aut non laborans”, ergo vult quod ista sit falsa ‘laborans sanus est’ et non distinguenda, sed ista est distinguenda ‘laborans sanabatur’.

1.2 Item, hoc arguitur ratione, quia quandocumque aliquid importat duo, unum per prius et alterum per posterius, secundum se sumptum stat pro primario eius significato, sicut communiter dicitur; modo hoc quod est ‘laborans’ significat praesens /B 500rB/ tempus et praeteritum, unum⁴ per prius sc.⁵ praesens et aliud per posterius, sc. praeteritum tempus, et dicendo ‘laborans sanus est’ hic sumitur cum determinatione pertinente ad primum eius significatum; ergo ibi stat determinate pro praesenti tempore; modo in isto sensu est falsa; ergo simpliciter est falsa et non distinguenda.

1.3 Item, si ista esset distinguenda ‘laborans sanus est’, hoc esset iuxta tertium modum aequivocationis; sed iuxta tertium modum actionis⁶ non potest distingui, quia tertius modus aequivocationis provenit ex eo quod aliquid secundum se sumptum unum significat, coniunctum vero

1. quasi S] om. BE.

2. aequivocationis] et primo add. B.

3. Arist. SE 4.166a5

4. unum] potius unde SB.

5. sc. S] significat B.

6. aequivocationis] quia add. S.

cum alio significat plura; modo ‘laborans’ ex eo quod coniungitur cum alio non significat plura, quia non coniungitur sibi aliquid ratione cuius significet plura; ergo non est distinguenda secundum tertium modum aequivocationis.

1.4 Etiam, deceptio quae est ex coniunctione¹ dictionis cum dictione est in oratione, et per consequens facit amphiboliam; ergo dato quod ‘laborans’ secundum² se significet unum et coniunctum cum alio significet plura, talis oratio in qua poneretur non esset multiplex secundum aequivocationem sed /S 172rB/ magis secundum amphiboliam.

1.5 Item, videtur quod hoc sit impossibile, sc. quod aliquid secundum se sumptum unum significet et coniunctum alteri plura significet, quia terminus illud significat cum quocumque addatur quod subicit et praedicat; ergo si aliquis terminus secundum se significat unum, cum quocumque addatur semper significat unum,³ quia non additur sibi nova impositio ex hoc quod additur cum alio.

1.6 Item, si ‘laborans’ esset multiplex et significaret plura, hoc esset penes⁴ praeteritum et praesens tempus; modo hoc non potest esse: secundum Priscianum /B 500vA/ duo participia nobis deficiunt, sc. participium praesentis passivi et participium praeteriti activi; ergo hoc quod est ‘laborans’ non est participium praeteriti temporis activi.

2. Oppositum arguitur, quia quaecumque oratio in qua ponitur terminus aequivocus vel multiplex est distinguenda; modo in ista oratione ‘laborans sanus est’ ponitur terminus multiplex; ideo etc. Maior de se patet. Probatio minoris, quia secundum Priscianum⁵ participium terminatum in -ens vel in -ans significat praesens tempus <et praeteritum>; ergo cum ‘laborans’ sit participium terminatum in -ans significat praesens tempus et praeteritum, et per consequens est multiplex.

3.1 De ista quaestione opinio Alberti⁶ et quorundam aliorum exposi-

1. coniunctione] coniunctione SB.

2. secundum] geminavit S.

3. cum — unum B] om. S.

4. penes B] p(raese)ns S.

5. Priscianum S] Philosophum B. *Prisc.* 11.7.25, 17.24.180.

6. *Alberti Magni Exp. SE 1.2.1 respicere videtur noster, sed quamquam Albertus suo more obscure loquitur. ut multis modis verba eius interpretari liceat, haec sententia ex eis haud elici potest. Fuit autem sententia Roberti Kilwardby (vide CIMAGL 67) cuius verba mutuatus turbavit Albertus.*

torum est¹ quod ista non est distinguenda ‘laborans sanus est’ sed est semper simpliciter falsa quia ‘laborans’ importat praesens tempus et praeteritum, et per prius praesens quam praeteritum. Quando adiungitur cum tempore praesenti dicendo ‘laborans sanus est’, tunc stat pro tempore praesenti; sed quando adiungitur cum tempore praeterito dicendo ‘laborans sanabatur’, tunc oratio est distinguenda. Et dicunt quod ista est intentio Philosophi in littera.

3.2 Credo tamen aliter esse dicendum. Unde dico² tria ad istam quaestionem. Primo quod ista ‘laborans sanus est’ est distinguenda. Secundo³ dico quod est distinguenda secundum aequivocationem. Tertio dico quod est distinguenda secundum tertium modum aequivocationis.

Primum declaratur sic: quia omnis oratio in qua est aliquod⁴ multiplex est distinguenda; modo in ista oratione ‘laborans sanus est’ est terminus multiplex; ideo etc. Maior patet, quia multiplicitas orationis est causa distinctionis; modo posita causa ponitur effectus; quare etc. Minor declaratur, /B 500vB/ quia ‘laborans’ de suo modo significandi significat per modum praesentis temporis et per modum praeteriti imperfecti; modo illud quod terminus habet de suo modo significandi, ubicumque ponatur, illud importat; ergo cum quocumque addatur⁵ hoc quod est ‘laborans’ siue praesenti sive praeterito, semper significat secundum modum praesentis et praeteriti imperfecti temporis; et sic semper est multiplex; ideo etc.

Secundum declaratur, quia multiplicitas quae est in oratione ex parte dictionis absolute consideratae est multiplicitas secundum aequivocationem; modo dicendo ‘laborans sanus est’ in ista oratione est multiplicitas ex parte dictionis absolute consideratae et secundum se; ideo etc. Maior patet, quia si esset multiplicitas non ex parte dictionis absolutae sed /S 172vA/ ex coniunctione dictionum ad invicem, tunc esset multiplicitas secundum amphiboliam; si enim aliqua dictio habeat diversos modos significandi respectivos, qui sint⁶ principium referendi ipsam ad

1. est B] *om.* S.

2. dico B] dicendo S.

3. secundo B] tertio S.

4. est aliquod SB] ponitur terminus E.

5. quocumque BE] quotienscumque S. addatur SB] ponitur E.

6. qui sint E] quae sunt S; qui sunt B.

aliam dictionem, tunc habet esse multiplicitas amphibolica, sicut est hic ‘quicumque sunt episcopi sunt homines’ ex eo quod li ‘episcopi’ potest esse nominativi casus vel genitivi; modo in ista ‘laborans sanus est’ est multiplicitas ex parte dictionis absolute consideratae, non ut refertur ad aliam¹ dictionem, quia ibi est multiplicitas ex parte temporis; modo tempus non est modus significandi respectivus qui sit principium uniendi unum constructibile cum alio constructibili; et ideo ista est distinguenda secundum aequivationem.

Tertium declaratur, quia tertius modus aequivationis est quando aliqua dictio secundum se significat unum, coniunctum autem alteri significat plura; modo hoc quod est ‘laborans’ /B 501rA/ de significato importat unum et de modo significandi plura, et sic ex coniunctione² modi significandi cum significato importat plura; ergo ista est distinguenda secundum tertium modum aequivationis.

Sed³ duo sunt notanda. Primo quod non quaecumque diversitas modorum significandi facit aequivationem in termino, sed diversitas modorum significandi ex opposito distinctorum, sicut si⁴ aliqua dictio haberet duo tempora, talis dictio esset aequivoca sive analogice importaret ista. Si autem sint modi significandi solum disparati in aliqua dictione, sicut numerus et persona vel casus vel genus, non propter hoc reditur talis dictio aequivoca.

Secundo est intelligendum quod bene possibile est aequivationem et amphiboliam esse in eodem paralogismo diversimode ex diversitate modorum significandi, sicut in isto paralogismo ‘quicumque sunt episcopi sunt homines, asini⁵ sunt episcopi, ergo asini sunt homines’ potest esse aequivocatio et amphibolia diversimode, quia ibi est aequivocatio ratione qua est ibi deceptio proveniens ex multiplicitate unius dictionis ex eo quod li ‘episcopi’ potest esse nominativi casus vel genitivi, sed est ibi amphibolia ratione qua sunt ibi diversi modi significandi respectivi qui sunt principium diversarum constructionum⁶ et diversorum sensuum; eo-

1. ad aliam] *geminavit* S.

2. coniunctione] *con(ō)jone* SB; *def.* E.

3. *Quae sequuntur usque ad responsiones ex cod. B edidit C.Marmo "Semiotica e linguaggio" (1994) p. 346.*

4. si BE] *ubi* S.

5. asini B] *asinus* S; *def.* E.

6. constructionum] *con(ō)num* SB; *con(ō)num* E.

dem modo hic ‘vellem me accipere pugnantes’ potest esse aequivocatio et amphibolia, diversimode tamen.

Tunc ad rationes.

Ad 1.1 Ad primam. Cum dicitur quod intentio Philosophi est quod non sit distinguenda, falsum est; immo intentio /B 501rB/ sua est quod sit distinguenda. Unde quidam libri ibi habent¹ litteram affirmativam et quidam ibi habent litteram negativam; modo si sit littera affirmativa, tunc plane patet quod intentio Philosophi est quod sit distinguenda, dicit enim² sic “sanus est aut laborans, laborans autem³ non nunc sed prius”; ergo vult quod ista ‘laborans sanus est’ sit vera in isto sensu “laborans prius est sanus” et falsa in isto sensu “laborans nunc sanus⁴ est”, et sic vult expresse quod est /S 172vB/ distinguenda. Etiam si sit littera negativa,⁵ adhuc potest exponi quod vult quod ista sit distinguenda, quia dicit sic “sanus aut⁶ non laborans” id est ista ‘laborans sanus est’ non est vera in⁷ uno sensu, sc. in isto “laborans nunc sanus est”, sic enim est falsa, sed vera est in alio sensu, sc. in isto “laborans⁸ non nunc sed laborans prius sanus est”. Et sic quocumque modo exponatur semper habemus quod est distinguenda.

Ad 1.2⁹ Ad aliam. Cum dicitur “Quandocumque aliquid importat plura etc.”, dicendum est quod illud falsum est, sicut apparuit in alia quaestione; immo de virtute sermonis ubicumque ponatur utrumque importat.

Ad 1.3 Ad aliam. Cum dicitur quod si esset distinguenda, illud esset iuxta tertium modum aequivocationis,¹⁰ verum est. Et cum dicitur quod

1. libri ibi habent] ibi habent S; libri habent ibi B; libri habent E. *De Arist. SE 4.166a5-6 agitur:* sanus est autem non laborans, sed laborans non nunc sed prius. *Videtur noster dicere in quibusdam libris primum ‘non’ excidisse (“littera affirmativa”), in quibusdam extare (“littera negativa”).*
2. enim BE] autem S.
3. sanus — autem] sanus est aut laborans laborans autem S; sanus est aut laborans B; sanus aut laborans E.
4. et falsa — sanus B] om. S; sed in isto sensu laborans nunc(?) sanus est fala E.
5. negativa E] affirmativa SB.
6. sanus autem] sanus aut SB; sanus est aut E.
7. in B] om. S.
8. laborans] *geminavit* S.
9. *Responsiones ad 1.2 - 1.5 om. E.*
10. illud — aequivocationis S] om. B.

secundum illum non potest distingui, falsum est. Et cum dicitur quod ille tertius modus provenit ex eo etc., verum est. Et cum dicitur quod ibi non est aliquid ex cuius coniunctione cum hoc quod est 'laborans' plura significet, dico /B 501vA/ quod immo: ibi enim causatur multiplicitas ex coniunctione modi significandi cum significato. Verum est quod non causatur ibi multiplicitas ex coniunctione huius quod est 'laborans cum alia dictione extrinseca, sed causatur ibi multiplicitas ex coniunctione significati huius quod est¹ 'laborans'² cum suo modo significandi.

Ad 1.4 Ad aliam. Cum dicitur quod deceptio proveniens ex coniunctione dictionis cum dictione facit amphiboliam, verum est; tamen deceptio proveniens ex coniunctione significati unius dictionis cum modo significandi eiusdem non facit amphiboliam, immo aequivocationem.

Ad 1.5 Ad aliam. Cum dicitur quod terminus illud semper significat quod subicit et praedicat, verum est; et ideo bene volo³ quod 'laborans' ubicumque ponatur semper multa significat. Et cum dicitur "Ergo si aliqua dictio secundum se unum significat ex eius additione cum alia non significat⁴ multa", verum est — ex eius additione cum alia dictione extrinseca; tamen ratione qua coniungitur cum alio, i.e. significatum cum modo significandi, significat multa, unde hoc quod est 'laborans' de suo significato significat unum, sed de modo significandi significat multa.

Ad 1.6 Ad aliam. Cum dicitur "Si laborans significaret multa, hoc esset penes tempus⁵ etc.", concedatur. Et cum dicitur quod hoc non potest esse, quia duo participia nobis deficiunt, dicendum quod Priscianus ibi loquebatur de participio praeteriti plusquamperfecti et praeteriti perfecti⁶ verbi activi quod illa nobis deficiunt, et non intelligit de participio praeteriti imperfecti verbi activi;⁷ quod apparet per expositionem istorum quam ponit, sicut "ego sum qui feci" "ego sum qui feceram", per istam circumloquitur ista duo praeterita; modo 'laborans' est participium praesentis et⁸ /S 173rA/prae*teriti imperfecti*.

1. quod est] est quod S; *def. B.*

2. alia — laborans S] *om. B.*

3. volo B] nolo S.

4. significat S] significabit B.

5. hoc esset penes tempus S] *om. B.*

6. et praeteriti perfecti B] *om. S.*

7. imperfecti verbi activi S] perfecti B.

8. et] *geminavit* S.

Anonymus G&C 668
Quaestiones super Sophisticos Elenchos [SE 83]
 C = Cambridge, Gonville & Caius 668*/645

Quaestio 3

C 37rB

Quaeratur utrum aliquis terminus possit esse aequivocus.

1. Quod non videtur,

1.1.0 Quia dato quod sic, sequeretur quod aliquod esset nomen aequivocum quod non esset nomen nec aliqua alia pars orationis. Consequens est impossibile. Consequentia patet, quia accipiatur aliquod nomen aequivocum quod in una significatione est adiectivum, in alia substantivum,¹ sicut hoc nomen 'æquus'.² Tunc arguo sic: Hoc nomen aequivocum non est adiectivum nec est substantivum, ergo non est nomen. Consequentia patet, quia quodlibet nomen est alterum istorum.

1.1.1.0 Dicitur huic quod istud nomen aequivocum est unum nomen substantivum.

1.1.1.1.1 Contra istud. Quodlibet nomen substantivum quod dicitur hoc nomine 'æquus' significat unum tantum, sicut patet inducendo; si ergo hoc aequivocum 'æquus' esset nomen substantivum, seque<re>tur quod <non> significaret plura.

1.1.1.1.2 Praeterea, ista oratio est distinguenda 'papa'³ est 'æquus' de hoc nomine 'æquus' ex eo quod potest esse adiectivum vel substantivum. Capio ergo illam orationem in qua praedicatur hoc nomen 'æquus' secundum quod est substantivum, illa est impossibilis et non est ulterius distinguenda; sed si hoc nomen substantivum esset aequivocum, esset ulterius distinguendum usque in infinitum.

1.1.1.1.3 Praeterea, si unum substantivum quod dicitur hoc nomine⁴ 'æquus' esset nomen aequivocum et significaret plura, cum sit aliud nomen substantivum quod dicitur 'æquus', quod significat tantum unum, haberemus duo nomina substantiva, quorum unum esset aequivocum et aliud univocum, quod est manifeste falsum, quia tunc ubicumque esset

1. substantivum] sustentivum C *hic et in sequentibus*.

2. æquus quod scripsi ad equus et aequus ambiguum esse intelligas. Auctor et librarius codicis more aetatis suae equus in utroque sensu usi sunt.

3. papa] lectio incerta.

4. nomine] nomen C.

aliquid aequivocum esset aliqua pars orationis quae esset univocum.

1.1.1.1.4 Praeterea, eadem vox est penitus huius quod ponitur aequivocum et huius quod ponitur univocum, quia eae dem partes et idem modus proferendi; ergo si plura significantur per unam, et per *per* aliam; et per consequens utraque esset aequivoca vel neutra.

1.1.1.5 Similiter, quaelibet vox qua prolata per ipsam plura intelliguntur, per ipsam plura significantur, quia nihil intelligitur per vocem nisi quod per ipsam significatur; sed quandocumque profertur haec vox /37vA/ ‘æquus’, sive capiatur adiective vel substantive, plura per ipsam intelliguntur, ergo plura significantur, et ultra: ergo qualitercumque accipiatur erit vox aequivoca.

1.1.2.0 Si dicatur aliter ad argumentum quod hoc nomen ‘æquus’, quod est aequivocum ad rem quae significatur per hoc substantivum et per hoc adiectivum, sit unum substantivum et acceptum materialiter et est nomen indeclinabile —

1.1.2.1.1 Contra istud. Data ista responsione haec esset congrua ‘ego video æquus’, cuius probatio est quia illud nomen indeclinabile ex quo significat duo potest supponere personaliter pro suppositis duorum¹ significatorum et congrue construi cum verbo transitivo. Istam tamen non admittit grammaticus.

1.1.2.1.2 Similiter, non est tale nomen inventum apud grammaticum quod sit substantivum et dicitur hoc nomine ‘æquus’ nisi declinabile.

1.1.2.1.3 Similiter, per istam rationem quodlibet nomen aequivocum esset indeclinabile, quod tamen non est verum.

1.1.3.0 Ideo dicitur aliter ad argumentum. Quando quaeritur de illo nomine aequivoco quod est ‘æquus’ aut est adiectivum aut substantivum, dicitur quod est nomen adiectivum et similiter est nomen substantivum.

1.1.3.1 Contra istud. Ex ipsis sequitur impossibile, ergo non sunt verae. Assumptum patet arguendo sic expositorie: hoc aequivocum est adiectivum et hoc aequivocum est substantivum, ergo nomen adiectivum est nomen substantivum.

1.1.3.2 Dicitur huic concedendo conclusionem esse veram, quia dicitur quod quando est eadem vox in nomine adiectivo et substantivo tunc bene potest concedi adiectivum esse substantivum.

1. duorum] vel suorum C.

1.1.3.3.1 Contra istud arguitur sic: Data ista responsione sequeretur quod haec esset vera ‘aliquid nomen est verbum’ accipiendo extrema utrobique personaliter. Consequens appareat impossibile, et consequentia patet, quia accipiatur aliqua vox quae in una significatione est nomen et <in> alia verbum sicut ‘amor’ vel aliquod huiusmodi; tunc hoc aequivocum per responcionem est aliquod nomen et est aliquod verbum, ergo aliquod nomen est aliquod verbum. Nec potest dici quin ista vox ‘amor’ sit aequivoca, quia vox est una et significationes sunt multae, et ista sufficiunt ad aequivationem termini.

1.1.3.3.2 Praeterea, data responsione sequeretur quod participium unius temporis esset alterius, sicut praesentis temporis esset praeteriti. Quia accipiatur tale participium quod in una significatione est praesentis temporis, in alia praeteriti; tunc illud aequivocum est unum participium et est praesentis et praeteriti, ergo etc.

1.1.3.3.3 Similiter, sequeretur quod idem nomen esset nominativi casus et genitivi et sic de aliis. Similiter esset singularis numeri et pluralis. Similiter esset primae declinationis et secundae. Assumptum patet de hoc aequivoco ‘episcopi’: est aequivocum ad genitivum singularis et nominativum pluralis; illud aequivocum est nominativi casus et genitivi, singularis numeri et pluralis. /37vB/

1.1.3.3.4 Et si concedatur istud non esse inconveniens, potest argui ulterius quod ex isto sequitur quod verbum tertiae personae regit genitivum casum ex vi personae. Similiter, nomen singularis numeri convenienter construitur cum verbo pluralis numeri et non figurative, et econtra nomen pluralis numeri cum verbo singularis numeri; quae omnia videntur manifeste contra regulas artis grammaticae. Et consequentia patet, quia accipiatur hoc nomen ‘episcopi’ et arguatur sic: hoc nomen congrue construitur cum verbo tertiae personae pluralis numeri, et illud idem nomen est nomen genitivi casus singularis numeri; ergo etc.

1.1.3.3.5 Similiter, data responsione, subiectum orationis esset multiplex secundum aequivationem et supponeret personaliter, et tamen illa oratio non esset distinguenda. Cuius probatio est quia accipiatur ista ‘canis currit’ in altera eius significatione, tunc est una propositio et eius subiectum est nomen aequivocum et accipitur personaliter, et tamen non est distinguenda, quia oratio determinata ad unum sensum non debet ulterius distingui.

1.1.3.4 ad 1.1.3.3.1 Si dicatur ad primum istorum concedendo istam conclusionem quod aliquod nomen est aliquod verbum, et hoc ubi eadem vox est nomen et verbum —

1.1.3.5.1 Contra istud. Ex isto sequuntur ista inconvenientia quod aliquod nomen sit primae coniugationis et tertiae <declinationis>, similiter sequitur quod aliquod nomen sit primae personae, similiter quod aliquod nomen sit imperativi modi, et breviter omnia accidentia verbi competenter nomini. Probatio assumpti est quia accipiatur aliquod nomen aequivocum quod¹ sub eadem voce est verbum primae coniugationis et sub eadem voce est nomen, sicut est haec vox ‘amor’; et tunc patet primum arguendo sic: haec vox est primae coniugationis et est nomen, ergo etc. Secundum inconveniens patet in eodem, et tertium patet in hac voce ‘lege’.

1.1.3.5.2 Praeterea, sequeretur quod nomen substantivum regeret accusativum casum ex vi transitionis. Similiter unum nomen regeret aliud nomen ex vi personae, et nomen regeret verbum ex vi personae, et idem regeret se ipsum ex vi personae. Consequentia patet in tali voce quae praedicta est, ubi eadem vox est nomen et verbum.

1.2.0 Ad principale. Si aliqua vox esset aequivoca, sequeretur quod propositio una esset propositio plures vel quod propositio vera esset falsa. Consequentia patet, quia accipiatur una oratio cuius subiectum est aequivocum sicut ista ‘canis currit’, tunc ista oratio multiplex in uno sensu est una propositio in alio sensu est alia. Sit una propositio A et alia B; tunc haec est vera demonstratis A et B: ‘utrumque istorum est canis currit’, ex qua sequitur quod propositio una esset multiplex vel quod propositio vera esset falsa.

1.2.1.0 Dicitur huic negando consequentiam. Et ad probationem dicitur quod demonstratis A et B /38rA/ haec est falsa utroque sensu ‘utrumque istorum est canis currit’, quia dicitur quod distinguendum est a parte praedicati, et sive accipiatur haec ‘canis currit’ in una significacione vel in alia, semper haec universalis habet unam singularem impossibilem.

1.2.1.1 Contra istud. Ostendo quod non sit distinguenda, quia praedicatum in proposito accipitur materialiter, et quando sic accipitur non est distinguenda. Aliter enim haec esset distinguenda ‘canem currere est multiplex’.

1. quod] *lectio incerta* C.

1.2.1.2 Dicitur huic negando istam consequentiam ‘praedicatum accipitur materialiter, ergo universalis non est distinguenda’.

1.2.1.3.1 Contra istud. Si praedicatum accipitur materialiter, tunc solum accipitur pro voce; si ergo praedicatum in proposito accipiatur materialiter, tunc supponit pro voce, hoc est pro se ipso, et per consequens haec universalis significat quod utrumque istorum est haec vox ‘canis currit’, et hoc est verum; ergo etc.

1.2.1.3.2 Praeterea, si praedicatum stet materialiter, ergo in sua singulari stabit eodem modo, et similiter in sua conversa. Arguo tunc sic: ‘canis currit’ est hoc istorum et ‘canis currit’ est illud illorum, ergo hoc istorum est illud illorum; et ultra: ergo propositio vera est falsa. Discursus patet, quia est syllogismus expositorius eo quod subiectum est utrobique idem et singulare.

1.2.2.0 Si dicatur aliter ad argumentum quod haec est vera ‘utrumque istorum est canis currit’ quia praedicatum acceptum materialiter est commune ad utramque istarum propositionum quae sunt sensus multiplicis huius —

1.2.2.1.1 Contra istud. Data ista responsione sequeretur quod modalis in sensu composito non esset singularis, quia subiectum esset commune ad plura eo quod si quilibet dicat hominem esse animal, subiectum huius in sensu composito ‘hominem esse animal est possibile’ esset commune ad quodlibet istorum.

1.2.2.1.2 Similiter, praedicatum huius non solum esset commune ad sensus multiplicis sed esset commune ad orationem multiplicem, et ita praedicatum predictae universalis esset commune ad tria.

1.2.2.1.3 Praeterea, hoc praedicatum non habet tria supposita, quia quodcumque illorum detur, ipsum est ista vox ‘canis currit’, et haec est una numero, et per consequens sua supposita non ponunt in numerum.

1.2.2.1.4 Similiter, si praedicatum esset sic commune ad duas propositiones, sequeretur quod illae propositiones non essent sensus multiplicis sed magis supposita univoce contenta sub praedicato.

1.2.2.1.5 Similiter, si hoc praedicatum esset sic commune, et res communis non est eadem cum suo supposito, ergo hoc praedicatum acceptum materialiter supponeret pro alio a se, et ita vel staret simpliciter vel personaliter.

1.2.3.0 Nec potest dici aliter ad argumentum quod praedicatum huius ‘utrumque istorum est canis currit’ [praedicatum] stat significative,

1.2.3.1 quia tunc staret pro re significata per hanc ...am ‘canis currit’, et ita haec esset impossibilis ‘alterum istorum est canis currit’.

1.3.0 Ad principale. Si aliqua vox esset aequivoca, cum non sit aequivoca nisi ex impositione, sequeretur quod quaelibet vox esset aequivoca ex hoc quod <im>poneretur ad plura significandum. /38rB/ Quod est falsum, quia tunc possibile esset quamlibet vocem significativam esse aequivocam, quia possibile est <im>ponere quamlibet vocem significativam ad multa significandum.

1.3.1.0 Dicitur distinguendo istud consequens ‘possibile est quamlibet vocem significativam esse aequivocam’ secundum compositionem et divisionem. In sensu composito est impossibilis, et sic non sequitur; in sensu diviso est vera, et sic concedatur.

1.3.1.1.1 Contra istud. Ostendo istam esse veram in sensu composito, quia quaelibet singularis sui de inesse est possibilis, et nulla alteri repugnat, ergo de inesse huius de possibili est possibilis, et hoc significatur per hanc in sensu composito, ergo etc.

1.3.1.1.2 Praeterea, ista consequentia est necessaria ‘quaelibet vox significativa imponitur ad significandum multa, ergo quaelibet vox significativa significat multa’, et hoc loquendo de impositione sufficiente. Et antecedens est possibile, ergo consequens, et hoc significatur per hanc in sensu composito; ergo etc.

1.3.1.1.3 Praeterea, quod non sit vera in sensu diviso ostendo, nam sequitur in sensu diviso ‘possibile est quamlibet vocem significativam significare <plura>, ergo possibile est nullam propositionem esse veram’. Consequens est impossibile. Consequentia patet, quia sequitur ‘possibile est quamlibet vocem significativam significare multa, ergo possibile est quamlibet orationem esse multiplicem’, et ultra: ‘ergo possibile est nullam orationem esse veram’.

1.3.1.2.1 Ad primum istorum dicitur negando assumptum, quia aliqua singularis huius universalis de inesse repugnat uni singulari vel omnibus.

1.3.1.2.2 Et per idem dicitur ad secundum.

1.3.1.2.3 Ad tertium dicitur negando istam consequentiam accepto antecedente in sensu diviso ‘possibile est quamlibet vocem significativam

significare plura, ergo possibile est quamlibet orationem esse multiplicem'.

1.3.1.3.1 Contra responsonem ad primum istorum: Voces significative non sunt infinitae, ponatur ergo quod sint in numero ternario vel aliquo simili; impossibile est ergo quod tot sint imponentes quot sunt voces. Ponatur ergo quod quilibet imponens imponat unam vocem ad significandum multa, tunc quaelibet vox est imposta ad multa significandum, et quaelibet talis multa significat; ergo etc.

Nec valet si dicatur quod impositio unius non sufficit ad hoc quod vox significet, quia ex hoc quod ego impono hanc vocem 'homo' ad significandum lapidem, non propter hoc significat lapidem, quia ex quo vox est significativa ad placitum vel habebit significatum ex hoc quod imponitur ab uno vel a pluribus, et quocumque detur, possibile est quod quaelibet vox significativa sit imposta ad aliquid novum significandum.

1.3.1.3.2 Contra responsonem ad secundum. Si possibile sit quamlibet vocem significativam multa significare, ergo possibile est quodlibet subiectum et praedicatum, similiter quamcumque partem orationis multa significare et ultra: ergo possibile est quamlibet orationem esse multiplicem, nam haec est necessaria 'quaelibet oratio /38vA/ est multiplex cuius subiectum, praedicatum vel copula plura significa[n]t'.

1.3.1.3.3 Praeterea, quaelibet singularis consequentis sequitur ad antecedens, nam sequitur: possibile est quamlibet vocem significativam plura significare, ergo possibile est subiectum huius 'omnis homo est risibilis' plura significare', et ultra: ergo possibile est hanc orationem esse multiplicem, et per consequens non esse veram. Et ita potest argui de qualibet propositione quod possibile est ipsam non esse veram.

1.3.1.4 Si dicatur huic et aliis quod ista consequentia non valet 'possibile est subiectum huius esse multiplex,¹ ergo possibile est hanc esse multiplicem' —

1.3.1.5.1 Contra istud. Ista consequentia est necessaria 'subiectum huius propositionis est multiplex, et accipitur significative, ergo oratio cuius est subiectum est distinguenda', et antecedens est possibile, ergo consequens. Assumptum patet, quia omnis talis oratio est distinguenda cuius subiectum multa significat, quia non est alia causa quare oratio est distinguenda secundum aequivocationem nisi quia aliqua pars eius multa significat.

1. multiplex] multiplicem C.

1.3.1.5.2 Similiter, sic subiectum conclusionis demonstrativae esset terminus aequivocus, cum nullum aequivocum habet definitionem secundum Aristotelem sexto Topicorum, seque^{<re>} tur quod subiectum conclusionis in demonstratione non haberet definitionem, et cum definitio sit medium in demonstratione, sequeretur quod conclusio in demonstratione esset conclusa [et] sine medio.

1.3.2.0 Ideo dicitur aliter ad argumentum concedendo consequentiam(?) in sensu composito ‘possibile est quamlibet vocem significativam multa significare’, et negatur consequentia ulterius.

1.3.2.1.1 Contra istud. Ista in sensu composito infert suum contradictorium esse verum. Similiter infert se ipsam non esse veram. Similiter suus actus infert se ipsum non esse verum. Nam detur ‘quaelibet vox significativa est multiplex’, ergo quaelibet pars huius est multiplex; et ultra, ergo haec est multiplex; et ultra, ergo haec non est vera; ergo a primo: si quaelibet vox significativa est multiplex, ista non est vera.

1.3.2.1.2 Praeterea, si quaelibet vox significativa est multiplex, nulla est contradictio, quia in multiplicibus non est contradictio. Similiter non esset definitio, quia tunc quaelibet pars definitionis esset aequivoca, et similiter definitum esset aequivocum; quae tamen repugnant definitioni et definito. Similiter non esse^{<t>} ordo in praedicamentis nec praedicatio superioris de inferiori, quia aequivoca non ordinantur secundum sub et supra.

1.4 Ad principale. Si aliqua vox signific^{<ar>} et multa, ad quamlibet orationem esset respondendum dubie; consequens est falsum; ergo etc. Consequentia patet, quia cum vox non sit aequivoca nisi ex hoc quod imponitur ad significandum, cum quacumque voce significativa proposita dubium est respondenti utrum imponatur ad multa significandum, respondenti erit dubium utrum plura significet. Assumptum patem nam quacumque voce proposita quae unum nobis significat, dubium /38vB/ est utrum in alia lingua imponatur eadem vox ad aliud significandum; quod enim nos appellamus hoc nomine ‘homo’, alii appellant hoc nomine ‘asinus’, et illam vocem quam nos imponimus uni rei alii imponunt alteri; ergo etc.

Nec potest dici quod unum significat quia in una lingua significat unum, quia qua ratione vox debet habere unum significatum propter

impositionem aliquorum, eadem ratione habebit aliud significatum propter impositionem aliorum. Vel ergo significabit plura vel nihil.

1.5 Ad principale. Si vox esset aequivoca, cum non sit aequivoca nisi ex impositione, et hoc est a casu, possibile esset nullam vocem esse aequivocam vel nullam vocem esse univocam, et per consequens possibile esset nullam aequivocationem esse, et ita periret locus sophisticus secundum aequivocationem, nec esset eius cognitio necessaria ad librum Elenchorum, quia scientia non est nisi de necessariis.

1.6 Similiter, signum et significatum sunt relativa; sed multiplicato uno relativorum interimitur et reliquum; ergo si multae sint res significatae multae erunt voces significantes.

1.7 Praeterea, quarto Metaphysicae habetur "quod non significat unum nihil significat"; cum ergo quaelibet vox significet aliquid, quaelibet vox significabit unum, et ita nulla vox significabit multa.

2. Ad oppositum est Aristoteles dicens quod necesse est unam vocem plura significare, quia res sunt infinitae et nomina finita.

3. Ad quaestionem dicendum est quod aliqua vox est aequivoca et significat plura. Quod patet ex parte vocis impositae, ex parte imponentis et ex parte rei significatae.

Ex parte vocis, quia vox de se non magis sibi determinat unam rem pro suo significato quam aliam; qua ratione ergo potest significare unam et reliquam, et per consequens potest significare utrumque.

Ex parte imponentis patet idem, quia imponens, ex quo imponit ad placitum potest indifferenter quamcumque vocem cuicunque rei <im>ponere.

Similiter idem patet ex parte rei; res enim non determinat sibi vocem sicut nec econverso; ergo quaecumque res potest indifferenter quamcumque voce significari.

Ad 1.1.0 Ad primam rationem principalem potest dici [quod] sicut secundo dicebatur¹ concedendo quod hoc aequivocum 'æquus' et est nomen adiectivum et nomen substantivum, nec est hoc inconveniens quod adiectivum sit substantivum ubi ita est quod eadem vox accipitur substantive et adiective.

1. Sc. in 1.1.3.0

Ad 1.1.3.3.1 Ad primam rationem in contrarium dicendum est quod quando ita est quod aliquid sub eadem voce vel consimili est nomen et verbum, non est eadem vox numero quae est nomen et quae est verbum, et ideo neganda est ista consequentia quod aliquod nomen sit aliquod verbum. Et ad probationem, quando dicitur "haec vox 'amor' est aequivocum", dicendum est quod non, quia alia vox numero est ista dictio quae est nomen et illa quae est verbum. /39rA/ Unde potest dici quod ad aequivationem requiritur quod sit in una parte orationis et quod in quolibet obliquo eiusdem partis sit aequivocum, sicut patet de hoc aequivoco 'canis' quod in quolibet casu significat plura.

Ad 1.1.3.5.2 Et sic respondendo possunt prohiberi omnes conclusiones quae sequuntur, videlicet quod nomen substantivum non regat accusativum ex vi transitionis nec regat nominativum ex vi personae nec quod omnia accidentia verbi convenientia nominis, et sic de aliis.

Ad 1.1.0 Quia tamen distinguimus de aliqua voce quod est multiplex secundum aequivationem ex eo quod potest esse nomen vel coniunctio (aliter enim haec non esset multiplex 'video quod quaeris' nec consimiles), et ibi potest argui sicut prius 'haec vox est nomen et haec vox est coniunctio, ergo aliquod nomen est aliqua coniunctio', et ista conclusio est aequa inconveniens et contra grammaticos sicut ista 'aliquod nomen est aliquod verbum', quia ex ista conclusione possunt inferri huiusmodi inconvenientia quod omnia accidentia coniunctionis convenientia nominis et econtra, similiter quod aliqua coniunctio regat casus obliquos, et sic de aliis — ideo appetat esse dicendum aliter in principio ad argumentum. Quando quaeritur de illo aequivoco aut est adiectivum aut substantivum, dicendum quod est adiectivum et est substantivum, sed ex istis non sequitur quod adiectivum sit substantivum, sed videtur esse fallacia accidentis.

Pro quo est intelligendum quod quando ita est quod aliqua res accipitur sub diversis rationibus quarum una repugnat alteri, si totum aggregatum ex re et una ratione concludatur de aggregato ex eadem re et alia ratione repugnante propter hoc quod ista duo aggregata vere insunt rei absolute, committitur fallacia accidentis, sicut arguendo sic 'haec linea est naturalis et illa eadem est mathematica, ergo mathematicum est naturale' hic¹ est fallacia accidentis quia praedicatur extraneum de extraneo propter hoc quod illa duo extranea vere insunt eidem. Idem patet in isto

1. hic] haec C.

exemplo si arguatur sic: ‘haec aqua est naturalis, et illa eadem est balneum, ergo balneum est naturale’. Eodem modo est in proposito: ratio adiectivi et ratio substantivi sunt rationes repugnantes, similiter ratio nominis et ratio verbi et sic de aliis; si ergo concludatur unum de reliquo propter hoc quod ista duo insunt eidem materialiter¹ fit fallacia accidentis; et ideo negandus est iste discursus ‘haec vox est nomen adiectivum et illa eadem est substantivum, ergo nomen adiectivum est nomen substantivum’.

Ad 1.1.3.3.1-3 Et per idem dicendum est ad argumenta sequentia quod ista consequentia non valet ‘haec vox est nomen et illa eadem est verbum, ergo nomen est verbum’. Unde vel oportet concedere fallaciam accidentis in talibus vel concedere inconvenientia ad quae deducitur, /39rB/ cum in deducendo ad illa inconvenientia arguitur syllogistice nisi prohibeat fallacia accidentis, et ista fallacia praecipue est in talibus ubi sunt diversae considerationes reales circa idem, repugnantes tamen inter se, sicut exemplificatum est.

Ad 1.2.0 Ad secundum principale dicendum negando consequentiam. Et ad probationem potest dici secundum quod dictum est quod haec est vera demonstratis illis propositionibus quae sunt sensus multiplicis ‘utrumque istorum est canis currit’, et praedicatum stat materialiter et pro sola voce. Et quando arguitur quod tunc unum est reliquum argiendo expositorie, dicendum est quod hic est fallacia accidentis ‘canis currit est A et canis currit est B, ergo A est B’ sicut hic ‘æquus est adiectivum, æquus <est> substantivum, ergo adiectivum est substantivum’, quia ista propositio quae dicitur A in se claudit plus quam hanc vocem tantum, quia nominat aggregatum ex voce et significatione ita quod hoc totum ‘vox significativa’ sit infra suum significatum, et similiter est de B, et ideo non sequitur quod unum sit reliquum propter hoc quod ista duo insunt eidem voci.

Et si dicatur quod tunc hic videretur esse accidens ‘Socrates est albus et Socrates est musicus, ergo musicum est album’, dicendum est quod non, quia etsi album et musicum vel [contra] consimilia sint diversae rationes circa Socratem, quia tamen non sunt repugnantes inter se, ideo non est extraneatio² in isto discursu quae possit causare fallaciam accidentis

1. materialiter] *vox fortasse corrupta*.

2. extraneatio] *extraneo C.*

Ad 1.3.0 Ad tertiam rationem principalem dicendum est concedendo istam utroque sensu ‘possibile est quamcumque vocem significativam esse multiplicem’.

Ad ? Et quando arguitur ulterius “ergo possibile est quamcumque orationem esse veram” neganda est consequentia. Et ad probationem, quando dicitur quod quaelibet singularis consequentis sequitur ad antecedens, negandum est. Et ad probationem dicendum est quod ista consequentia non valet ‘demonstrata quacumque voce quae est subiectum vel praedicatum in propositione necessaria possibile est hanc vocem esse aequivocam, ergo possibile est subiectum huius propositionis esse aequivocum’, nec sequitur ‘haec vox est aequivoca et illa eadem est subiectum huius propositionis, ergo subiectum huius propositionis est aequivocum’, sed est fallacia accidentis propter extraneationem¹ quae praedicata est.

Per idem patet ad alia, quod ista consequentia non valet ‘quaelibet vox est aequivoca, ergo subiectum huius propositionis est aequivocum’, quia si reducatur in formam syllogismi fit fallacia accidentis, sicut dictum est.

Ad 1.4 Ad quartum principale dicendum est negando consequentiam, quia respondens ad orationem non habet respondere secundum significata terminorum nisi secundum linguam quam novit. Et ideo si constet sibi /39vA/ de significato termini secundum genus loquendi quo utitur, habet certitudinem sufficientem de aequivocatione et univocatione illius termini, ita quod possit concedere vel negare et non dubitare.

Et si dicatur quod in rei veritate vox est multiplex vel oratio, ergo qui eam negat vel concedit male respondet —

dicendum est quod consequentia non valet, immo oportet addere quod multa significet in usu loquendi secundum quem fit responsio. Unde in talibus non requiritur certitudo demonstrativa de voce utrum significet unum vel plura, sed sufficit certitudo quae haberi potest per experimentum in uno usu loquendi.

Ad 1.6 Ad aliud principale dicendum est quod verum est signum et significatum esse relativa. Et quando arguitur “multiplicato uno cor relativorum etc.”, dicendum est quod iste est intellectus propositionis quod si aliqua duo sint communia quae sint extrema relationis, sicut

1. extraneationem] extra(onem C.

pater et filius, quod si unum commune quod est per se terminus multiplicetur, reliquum multiplicabitur. Unde si ista relatio quae est paternitas haberet per se duos terminos a quo, haberet duos terminos ad quem. Et non est iste intellectus quod si aliquid referatur ad aliud, quod tot sint supposita unius quot sunt supposita alterius, quia tunc necessario quot essent patres tot essent <filii> et econtra.

Ad 1.5 Ad aliud principale dicendum est negando consequentiam. Et ad probationem, quod etsi nulla vox esset univoca, adhuc scientia posset esse de univocatione; similiter si omnis esset univoca, adhuc scientia esset de aequivocatione, quia ad hoc quod de aliquo sit scientia non requiritur quod habeat esse in effectu sed sufficit quod habeat esse non prohibitum ita quod sibi non repugnet habere esse in effectu.

Ad 1.7 Ad ultimum dicendum quod non est ad propositum, quia vox quaelibet aequivoca significat unum, nec ista repugnant quod significet unum et quod significet plura, quia unum sequitur ex altero; sequitur enim ‘significat plura, ergo significat unum’.

Quaestio 4

Supposito quod aliquod nomen significet plura et aliquod unum tantum, quaeratur utrum nomen significet a natura vel ex institutione nostra.

1.1.0 Quod non significet ex institutione nostra videtur propter duo.

1.1.0.1 Quia si sic, vox instituta ad significandum esset illa vox quae est obiectum auditus et vox exterius prolata, quod est falsum, quia voces significantes quae sunt partes propositionis sunt res rationis et ab arte.

1.1.0.2 Similiter quod est necessarium non est ab institutione nostra; sed aliquae voces necessario significant; ergo etc. Maior patet, quia omne quod est ab institutione est ad placitum, et nullum tale est necessarium. Minor patet, /39vB/ quia multae sunt propositiones necessariae, et tales necessario sunt verae; et ultra: ergo earum¹ partes necessario sunt significativaes.

1. earum] eius C.

1.1.1.0.0 Dicitur huic quod voces significant ex impositione nostra.

1.1.1.0.1 Et quando dicitur quod illae sunt exterius prolatae, conceditur, et quod illae voces quodammodo sunt ab arte.

1.1.1.0.2 Ad aliud respondetur negando istam consequentiam ‘propositio est necessaria, ergo partes eius necessario significant’, et hoc loquendo de necessitate per se.

1.1.1.1.1 Contra istud arguitur sic:

1.1.1.1.1.1 Dato quod voces prolatae imponantur ad significandum et sint partes propositionis, sequetur quod propositio et syllogismi et huiusmodi moverentur de loco ad locum. Consequens appareat falsum, quia oratio immobilis perseverat, secundum quod dicitur in Praedicamentis. Consequentia patet, quia voces exterius prolatae sunt in corpore mobili subiective; et illud quod est in aliquo sicut in subiecto, movetur ad motum ipsius; ergo voces significativae moventur ad motum aeris; et ultra: ergo propositio et syllogismus moventur, quia cuius partes moventur, ipsum vocetur.

1.1.1.1.1.2 Similiter, sequeretur quod praedicatum propositionis distaret secundum locum a suo subiecto, quia una vox prolata, sicut ‘homo’, distat ab alia voce prolata, sicut ‘animal’; et ita subiectum propositionis esset hic et praedicatum eiusdem Romae. Esto quod haec vox ‘homo’ esset prolata hic et haec vox ‘animal’ Romae. Similiter una pars propositionis esset sursum et alia deorsum, una ante alia retro, et subiectum intra praedicatum extra; quod non appetat conveniens.